
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-301.0.0.-62

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Giugno il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE SPESE ANNO 2017 PER LA 
FORNITURA E STAMPA DI MANIFESTI, LOCANDINE E VOLANTINI NECESSARI PER 
L’ATTIVITA’ ISTITUZIONALE (ART. 60 STATUTO DEL COMUNE DI GENOVA) E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA NUOVA A.T.A. AZ. TIPOGRAFI 
ASSOCIATI  DELL’IMPORTO PARI AD EURO 500,00 IVA INCLUSA (CIG Z611EA0E92)

Adottata il 06/06/2017
Esecutiva dal 05/07/2017

06/06/2017 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                           MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-301.0.0.-62

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE SPESE ANNO 2017 PER LA FORNITURA 
E STAMPA DI MANIFESTI, LOCANDINE E VOLANTINI NECESSARI PER L’ATTIVITA’ 
ISTITUZIONALE  (ART.  60  STATUTO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  NUOVA  A.T.A.  AZ.  TIPOGRAFI  ASSOCIATI 
DELL’IMPORTO PARI AD EURO 500,00 IVA INCLUSA (CIG Z611EA0E92)

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICPIO CENTRO EST

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.  28 del  13/9/1999 e  n.  30 del  17/9/1999 della  Direzione 
Divisione Territoriali a oggetto: "Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli di 
spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” e il DLgs n.126/2014;

Premesso che nel corso del 2017, da parte del Municipio Centro Est dovranno essere sostenute, 
oltre  a  spese  di  ufficio  di  non rilevante  entità,  anche  varie  spese  la  cui  mancata  effettuazione 
potrebbe arrecare grave danno anche d'immagine, per le quali occorre il pagamento in tempi rapidi, 
riconducibili alle seguenti tipologie:

 Stampa di manifesti, volantini, opuscoli e pubblicazioni per la promozione delle attività di carat-
tere  istituzionale o di iniziative proprie del Municipio Centro Est , come indicato dall’ art. 60 dello 
Statuto del Comune di Genova, lettera d) servizi di interesse locale  quali: Bandi Assegnazione Par-
cheggi per Residenti; Bando Campagna Anti Influenzale; Iscrizioni Scuole Vespertine 2016; Com-
memorazione 25 aprile, iniziative per il Volontariato del Verde, I Maggio; celebrazioni per ricorren-
ze varie ecc;

Tenuto conto che nei casi di forniture e prestazioni, attesa la specificità, l'urgenza e gli importi delle 
singole spese il sistema di approvvigionamento più immediato è quello del sistema in economia me-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



diante richiesta di preventivo ad una o più ditte idonee e di fiducia della Civica Amministrazione 
operanti nel settore;

Premesso che:

- in data 31/03/2017 è stata avviata apposita ricerca di mercato, con richiesta di preventivo a tre di-
verse Ditte idonee e di fiducia della Civica Amministrazione, e precisamente a:

• TIPOGRAFIA NICOLOSO –  C.F./ P. I.V.A 03839590100 con sede in Genova Recco via 
Assereto 66;

• NUOVA ATA AZ. TIPOGRAFI ASSOCIATI S.R.L.  . P. I. V. A. / C.F. 02871140105– con 
sede in Genova via Adamoli 281;

• DITTA ERGA DI FABIO MERLI  C.F./ P. I.V.A 02704650106 – con sede in Genova via 
Biga 52r/ canc;

- in data  03/04/2017   con protocollo n. 111832 e 111839 sono pervenute  offerte   dalle  seguenti 
Ditte:  

• TIPOGRAFIA NICOLOSO –  –  C.F./ P. I.V.A 03839590100  con sede in Genova Recco 
via Assereto 66;

• NUOVA ATA AZ. TIPOGRAFI ASSOCIATI S.R.L  . P. I. V. A. / C.F. 02871140105.– con 
sede in Genova via Adamoli 281;

Preso atto che la  DITTA ERGA DI FABIO MERLI  C.F./ P. I.V.A 02704650106 – con sede in  
Genova via Biga 52r/canc. non ha presentato nessuna offerta entro i termini indicati; 

Visti quindi i preventivi pervenuti  (allegati  alla presente determinazione),  contenenti  il  dettaglio 
prezzi  2017  del  materiale  richiesto  riconducibili  alle  varie  tipologie  di  stampa  maggiormente 
utilizzate:  

Valutato  altresì  che,  a  seguito  delle  suddetta  ricerca  di  mercato,  è  risultato  più  conveniente  il 
preventivo della DITTA NUOVA A.T.A. AZ. TIPOGRAFI ASSOCIATI  S.R.L.- P. I. V. A. / C.F.  
02871140105– con sede in Genova via Adamoli 281 (cod. BENF 91), come da prot. n. 111839 del 
03/04/2017 agli atti;

Ritenuto necessario, al fine di garantire la necessaria pubblicizzazione agli eventi Istituzionali in 
previsione per l’ anno 2017, avvalersi del servizio di stampa e fornitura di manifesti, locandine e 
volantini della Tipografia DITTA NUOVA A.T.A. AZ. TIPOGRAFI ASSOCIATI  S.R.L.- P. I. V. 
A. / C.F. 02871140105– con sede in Genova via Adamoli 281 (cod. BENF 91), in quanto pervenuto 
il preventivo a prezzo inferiore;

Ritenuto pertanto  il  prezzo applicato dalla DITTA NUOVA A.T.A. congruo e vantaggioso;

Dato  atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della  
Legge n.122/2010 in quanto trattasi di spese di carattere  Istituzionale o di iniziative proprie del 
Municipio Centro Est , di cui art. 60 dello Statuto del Comune di Genova e pertanto servizi di inte-
resse locale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 183 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-
grammatici 2017-2019"

Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019”

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto quindi necessario:

-  per garantire le prestazioni di cui sopra per l’anno 2017, la cui mancata effettuazione comporta un 
danno all’immagine del Municipio dovuto all’interruzione di attività ISTITUZIONALI o stretta-
mente ad esse connesse, atte a promuovere servizi di interesse locale, come indicato dall’ art. 60 
dello Statuto del Comune di Genova - Funzioni dei Municipi, procedere ad un impegno per la som-
ma complessiva di euro 500,00=  IVA inclusa,  in corrispondenza del sotto indicato capitolo Bilan-
cio 2017;
 

SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST
                                            DETERMINA

1) di autorizzare la fornitura e stampa di manifesti, volantini, opuscoli e pubblicazioni per la promo-
zione delle attività istituzionali, di cui art. 60 dello Statuto del Comune di Genova e pertanto servizi 
di interesse locale  per l’ anno 2017, per un importo pari a euro 500,00=  IVA inclusa;

2) di assegnare alla Tipografia  DITTA NUOVA A.T.A. AZ. TIPOGRAFI ASSOCIATI  S.R.L.- P. 
I. V. A. / C.F. 02871140105– (cod. BENF 91) con sede in Genova via Adamoli 281 cap 16138, ai 
sensi dell’art. 36 - comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura e stampa di manifesti, 
locandine e volantini per un importo massimo pari a € 500.00=  IVA inclusa- (CIG  Z611EA0E92) ;

3) di impegnare ,  ai fini di quanto predisposto ai punti precedenti, la somma complessiva di euro 
500,00=  (di cui imponibile euro 409.84 e IVA al 22% per euro 90.16), imputandola,  al  Capitolo 
4697 c.d.c. 291.6.30  "Manifestazioni,attività culturali, varie"- P.d.C U1.3.2.2.999 – Altre spese per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità n.a.c. – (Imp.2017.8066)  -  spesa che ricade in  
ambito istituzionale;

4) di stabilire che la sopra indicata  somma venga  liquidata con Atto di Liquidazione Digitale; 

5)  di  stabilire  che  il  Contratto  relativo  alla  fornitura  verrà  redatto  ad  esecutività  del  presente 
provvedimento: 

6) di dare atto che non esistono convenzioni   CONSIP   applicabili all’acquisto di cui al presente 
Provvedimento;

7) di dare atto che con  Delibera di Consiglio Comunale n CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2017-2019"

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=32116240


8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n.122/2010 in quanto trattasi di attività di carattere istituzionale o di iniziative proprie 
del Municipio Centro Est;

9) di  dare atto  che la  spesa è  necessaria  per garantire  le  prestazioni  di  cui  sopra,  in quanto la 
mancata effettuazione comporterebbe un danno all’immagine del Municipio dovuto all’interruzione 
di attività ISTITUZIONALI o strettamente ad esse connesse, atte a promuovere servizi di interesse 
locale, come indicato dall’ art. 60 dello Statuto del Comune di Genova - Funzioni dei Municipi;

10)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati  personali.                                                         

11)   di  dare  atto  che  è  stata  accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  in 
attuazione dell’art. 6 bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 es.m.i.;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO 
(Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-301.0.0.-62
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  SPESE  ANNO  2017  PER  LA  FORNITURA  E 
STAMPA  DI  MANIFESTI,  LOCANDINE  E  VOLANTINI  NECESSARI  PER  L’ATTIVITA’ 
ISTITUZIONALE  (ART.  60  STATUTO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  NUOVA  A.T.A.  AZ.  TIPOGRAFI  ASSOCIATI 
DELL’IMPORTO PARI AD EURO 500,00 IVA INCLUSA (CIG Z611EA0E92)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


